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Abstract

This bachelor thesis deals with Global systematically important banks (G-SIBs) and

how to identify them through various assessment. The crises in 2007 and failure of

global financial institutions spread fast and sent shocks trough financial system which

harmed the real economy worldwide. So it means that this is not a uniquely national

authority’s problem, therefore requiring a global minimum agreement. The aim of

these additional policy measures is to deal with cross-border and “too big to fail”

negative externalities together with moral hazard costs. Thesis explains the indicator-

based measurement approach and bucketing approach introduced by BCBS. It

illustrates how G-SIBs are allocated into different categories with different additional

loss absorbency requirements and elaborates on how important is each particular

indicator in calculating the final score.

JEL Classification G21, G28.

Keywords Bank failure, Basel III, capital adequacy,

consolidation, systemic importance, public

support.
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Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá globálními systémově významnými bankami (G-

SIBs) a jak je identifikovat prostřednictvím různých metod. Krize v roce 2007 a selhání

globálních finančních institucí přineslo do finančního sektoru silný šok, který se rychle

šířil a zasáhl celosvětovou reálnou ekonomiku. To znamená, že regulace významných

bank není pouze otázkou národní regulatorní autority, ale je potřeba najít širší dohodu

napříč zeměmi. Cílem těchto dohod je zamezit přenosu rizik napříč zeměmi a zmírnit

negativní externality plynoucí z problému „too-big-too-fail“. Tato práce tak vysvětluje

přístup identifikace systémových bank na základě indikátorového přístupu zavedeného

BCBS. Práce objasňuje, jak jsou bankám přiřazovány vyšší kapitálové požadavky dle

míry systémové významnosti a jak jsou jednotlivé indikátory použité při výpočtu

důležité pro hodnotu finálního skóre systémové významnosti banky.
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Bachelor Thesis Proposal

Introduction

During the recent financial crisis that started in 2007, the failure or impairment of a

number of large, global financial institutions sent shocks through the financial system

which, in turn, harmed the real economy. Supervisors and other relevant authorities

had limited options to prevent problems affecting individual firms from spreading and

thereby undermining financial stability.

The Basel Committee on Banking Supervision, has, in response to the crisis, adopted

a series of reforms to improve the resilience of banks and banking systems. They

include raising the required quality and quantity of capital in the banking system,

improving risk coverage, introducing a leverage ratio to serve as a backstop to the risk-

based regime, introducing capital conservation and countercyclical buffers as well as a

global standard for liquidity risk.

A number of the policy measures will have a particular impact on global systemically

important banks (G-SIBs). The broad aim of the policies is to reduce the probability of

failure of G-SIBs by increasing their going-concern loss absorbency; and to reduce the

extent or impact of failure of G-SIBs, by improving global recovery and resolution

frameworks.

The proposals set out in this thesis address the first objective of requiring additional

going-concern loss absorbency for G-SIBs, thereby reducing the probability of failure.

This is a critical and necessary measure.

Assessment methodology for systemic importance of G-SIBs outlines the methodology

for determining a bank’s relative global systemic importance. The Basel Committee

has developed an assessment methodology for systemic importance of G-SIBs. The

proposed methodology is based on an indicator-based measurement approach. The

selected indicators are chosen to reflect the different aspects of what generates negative

externalities and makes a bank critical for the stability of the financial system. The

Basel Committee is of the view that global systemic importance should be measured

in terms of the impact that a failure of a bank can have on the global financial system

and wider economy. The selected indicators reflect the Size of banks, their

Interconnectedness, the lack of readily available substitutes for the services they

provide, their global (cross-jurisdictional) activity and their Complexity.

Size is a key measure of systemic importance. The larger the bank the more difficult it

is for its activities to be quickly replaced by other banks and therefore a greater chance

that its distress or failure would cause disruption to the financial markets in which it

operates. The distress or failure of a large bank is also more likely to damage

confidence in the financial system as a whole.

Interconnectedness implies that the financial distress at one institution can materially

raise the likelihood of distress at other institutions given the network of contractual

obligations in which these firms operate.

The systemic impact of a bank’s distress or failure is expected to be negatively related

to its degree of Substitutability as both a market participant and client service provider.
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Given the focus on G-SIBs the objective of Cross-jurisdictional activity is to capture

the global footprint of banks. The two indicators in this category measure the

importance of the bank’s activities outside its home (headquarter) jurisdiction relative

to overall activity of other banks in the sample.

The systemic impact of a bank’s distress or failure is expected to be positively related

to its overall Complexity – the more complex a bank is, the greater are the costs and

time needed to resolve the bank.

Bucketing approach

The Basel Committee proposes to group G-SIBs into different categories of systemic

importance based on the score produced by the indicator-based measurement approach.

G-SIBs will be allocated into several buckets based on their scores of systemic

importance, with varying levels of additional loss absorbency requirements applied to

the different buckets.

Supervisory judgment

Supervisory judgment can support the results derived from the indicator-based

measurement approach of the assessment methodology. The Basel Committee has

identified a number of ancillary indicators relating to specific aspects of the systemic

importance of an institution that may not be captured by the indicator-based

measurement approach alone. These indicators can be used to support the judgment

overlay. Supervisory judgment can also be based on qualitative information. This is

intended to capture information that cannot be easily quantified in the form of an

indicator, for example, a major restructuring of a bank’s operation. Qualitative

judgments should also be thoroughly explained and supported by verifiable arguments.

The supervisory judgmental overlay can be incorporated using the established

sequential steps to the score produced by the indicator-based measurement approach.

Periodic review and refinement

The assessment methodology provides a framework for periodically reviewing the G-

SIB status of a given institution. That is, banks have incentives to change their risk

profile and business models in ways that reduce their systemic spillover effects. Banks

can migrate in and out of G-SIB status over time and also between categories of relative

systemic importance. For example, as emerging market countries continue to become

more prominent in the global economy, the number of banks from these countries to

be identified as G-SIBs might increase. There should be transparency to both the

designated institutions and the markets about the criteria used to identify G-SIBs.

The magnitude of additional loss absorbency and its impact present the additional loss

absorbency that G-SIBs will be required to meet.

Instruments to meet the additional loss absorbency requirement and interaction with

other elements of the Basel III framework set out the capital instruments that can be

used to meet the additional loss absorbency

Common Equity Tier 1 is a key element of the Basel III definition of capital. It is the

highest quality component of a bank’s capital as it is capable of fully absorbing losses

whilst the bank remains a going concern. The Basel Committee considers the use of

Common Equity Tier 1 to be the simplest and most effective way for G-SIBs to meet

their additional loss absorbency requirement.

The Basel Committee is of the view that it is not appropriate for G-SIBs to be able to

meet this requirement with instruments that only absorb losses at the point of non-
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viability such as bail-in debt and capital instruments that absorb losses at the point of

non-viability (low-trigger contingent capital)

Going-concern contingent capital (high-trigger contingent capital) is used here to refer

to instruments that are designed to convert into common equity whilst the bank remains

a going concern.

Conclusion on the use of going-concern contingent capital shows that based on the

balance of pros and cons described above, the Basel Committee concluded that G-SIBs

be required to meet their additional loss absorbency requirement with Common Equity

Tier 1 only.

Phase-in arrangements include discussions introducing transitional arrangements to

implement the new standards that help ensure that the banking sector can meet the

higher capital standards through reasonable earnings retention and capital raising,

while still supporting lending to the economy.
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1 Introduction

During the recent financial crisis that started in 2007 real economy was harmed

because of failure or impairment of a number of large, global financial institutions

which sent shocks through the financial system. According to BCBS (2011) options

to prevent the problems were limited by supervisors and other relevant authorities, so

the individual firms were affected. Many countries decided to use public sector

intervention to help large financial institutions during the crisis. As a result the world

went through big financial and economic costs and associated increase in moral

hazard. It was necessary to introduce some new additional measures to reduce the

probability as well as impact from the failure of global systemically important

financial institutions (G-SIFIs).

For example, in the UK the UK government (the taxpayers) needed to find £100bn to

rescue their banks. More than £66bn for Royal Bank of Scotland (which is now 80%

government owned) and Lloyds bank (now 25%owned by government). So as central

banks and the taxpayers were the only funding avenues large enough to contain such

unquantifiable risks. Or the other possibility was financial meltdown. After the crisis

tens of billions of pounds worth of capital was directly injected into failing financial

institutions to prevent the financial meltdown as they were considered as “too big to

fail”. So according to Kemal Ahmed (2014), all burden was put on public sector, and

taxpayers becoming guarantor of the global financial system.

Like a response to the recent crisis, Basel Committee on Banking Supervision has

adopted a series of reforms to improve the stability of financial system. They included

raising of capital, improving risk coverage, introducing a leverage ratio, introducing

capital conservation and countercyclical buffers as well as a global standard for

liquidity risk. This paper is mainly based on capital requirements and which are


[…]


failure of global systemically important financial institutions (G-SIFIs).

This paper is mainly based on capital retirements and which are applied to all

internationally active banks. The main indicators that show how systematically

important is the bank are Size, Interconnectedness, Complexity, lack of Substitutability

and global scope. These institutions are seen to be so important that are perceived as

not being allowed to fail.

As BCBS said, the aim of these new polices is to:

• reduce the probability of failure of G-SIBs by increasing their going-concern

loss absorbency; and

• Reduce the extent or impact of failure of G-SIBs, by improving global

recovery and resolution frameworks.

This paper sets out the proposal from the Basel Committee on the assessment

methodology for global systemic importance and the magnitude of additional loss

absorbency that G-SIBs should have. After, this assessment methodology is applied in

the case of Deutsche bank. Evidence on indicators was found on Deutsche bank

official web page, BCBS methodology was applied and the bank was allocated to the

bucket. Because of some criticism on indicators from world banks, sensitivity analyses

on weight of particular indicators were done. There are more types of analyses and all

of them clearly illustrates each particular indicator is important in calculating the final

score. Than this paper elaborates on Impact of new capital requirements, ways how to

meet these requirements and the arrangements by which they will be phased in.

As calculation for indicator based measurement approach is not available, this paper

has applied the methodology to Deutsche bank indicators published on their official

web page. When the indicator based measurement approach was applied to, the results

confirm that the Deutsche bank should be seen as GSIB and allocated by BCBS to a

right bucket. The paper shows the whole procedure from basic indicators uploaded by

bank up to the final list of all G-SIB. Firstly based on Deutsche bank indicators and

BCBS denominators the indicator score was found for each particular indicator. Based

on Indicator score, Category score was calculated. Then the Final score for Deutsche

bank was 416.52 bps. After that the allocation to buckets with different higher capital

requirements was done and Deutsche bank should be allocated to third bucket with
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+2% CET1 according to the results, which is the same bucket where BCBS has

allocated Deutsche bank. Also a Phase-in period for Deutsche bank up to 2019 can be

seen. The methodology ends up with the final list on G-SIB.

After the bank was allocated, the sensitivity analyses were done for each particular

indicator. Analyses clearly state how important is each particular indicator in

calculating the final score for Deutsche bank, and allocating the bank to a bucket with

specific higher capital requirements. From the first two approaches it can be clearly

seen that first two indicators Size and Interconnectedness don play a big role in

calculating the final result as when their weight is decreased to 10% or to 0%, the final

score is above normal. With the Size having the highest score, suggesting that the Size

is the least weighted indicator among all. Other three indicators Substitutability,

Complexity and Cross-jurisdictional activity show that they are much more important

than the first two. When their weight is decreased to 10% or to 0%, the final score is

below normal. With the Complexity having the lowest final score, suggesting that

Complexity is the highest weighted indicator among all.

Third approach is different from the previous two, but shows the same conclusion.

When Size is eliminated, the final result decreased the least suggesting than Size

indicator does not have big influence. On the other side Complexity indicator

decreased the final result the most, suggesting it has the biggest influence. Indicators

can be ordered by their weight from lowest to highest: Size, Interconnectedness, Cross-

jurisdictional activity, Substitutability and highest Complexity.
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Appendix A: Sensitivity analysis:
Reducing the weight of each particular
indicator to 10%

This part shows how were the results obtained in part 4.2.1 and describes the

calculation in detail.

Table: Final score; Size= 10%

Category Indicators score

Size = 10% 263 * 0.1 = 26.3

Interconnectedness = 22.5% (392 + 318 + 183) * 0.225 = 62.91

Substitutability=22.5% (890 + 311 + 712) * 0.225 = 112.5

Complexity=22.5% (774 + 393 + 459) * 0.225 = 121.95EA

Cross-jurisdictional activity=22.5% (482 + 478) * 0.225 = 108

Sum 431.66

Source: Author’s computations

Table: Final score; Interconnectedness = 10%

Category Indicators score

Size = 22.5% 263 * 0.225 = 59.175

Interconnectedness = 10% (392 + 318 + 183) * 0.1 = 27.96

Substitutability=22.5% (890 + 311 + 712) * 0.225 = 112.5

Complexity=22.5% (774 + 393 + 459) * 0.225 = 121.95EA

Cross-jurisdictional activity=22.5% (482 + 478) * 0.225 = 108

Sum 429.585

Source: Author’s computations

Table: Final score; Substitutability=10%

Category Indicators score

Size = 22.5% 263 * 0.225 = 59.175

Interconnectedness = 22.5% (392 + 318 + 183) * 0.225 = 62.91

Substitutability=10% (890 + 311 + 712) * 0.1 = 50

Complexity=22.5% (774 + 393 + 459) * 0.225 = 121.95EA

Appendix A: Sensitivity analysis: Reducing the weight of each particular indicator to

10% 38

Cross-jurisdictional activity=22.5% (482 + 478) * 0.225 = 108

Sum 402.035

Source: Author’s computations

Table: Final score; Complexity=10%

Category Indicators score

Size = 22.5% 263 * 0.225 = 59.175

Interconnectedness = 22.5% (392 + 318 + 183) * 0.225 = 62.91

Substitutability=22.5% (890 + 311 + 712) * 0.225 = 112.5

Complexity=10% (774 + 393 + 459) * 0.1 = 54.2

Cross-jurisdictional activity=22.5% (482 + 478) * 0.225 = 108

Sum 396.785

Source: Author’s computations

Table: Final score; Cross-jurisdictional activity=10%

Category Indicators score

Size = 22.5% 263 * 0.1 = 59.175

Interconnectedness = 22.5% (392 + 318 + 183) * 0.225 = 62.91

Substitutability=22.5% (890 + 311 + 712) * 0.225 = 112.5

Complexity=22.5% (774 + 393 + 459) * 0.225 = 121.95EA

Cross-jurisdictional activity=10% (482 + 478) * 0.1 = 108

Sum 404.535

Source: Author’s computations