Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Dušan Tanasković
Advisor: PhDr. Jakub Seidler, PhD.
Title of the thesis: Global systemically important banks: Assessment methodology and the additional loss absorbency requirement

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis describes and discusses a method of identification and regulation of G-SIBs that was brought by BCBS and is now binding for some of the largest international banking groups. This method is also widely recognised as a kind of template for national frameworks for regulating too-big-to-fail institutions and as such has relatively high impact on macroprudential policy all around the world. Therefore, I find the choice of the topic relevant and appropriate for bachelor thesis.

The thesis is well organised and consistent and the message of text is thus easy to understand. It seems to me that the author understands the substance of the topic.

On the other side, there are several downsides:

The form of the thesis is very weak and lags behind average bachelor theses in several ways.

- The thesis should have been proofread. While there are not many typos in the text, there are too many grammar mistakes and confusing sentences (likely being the result of mechanical translating sentences in author's native language).
- Avoid starting so many sentences by "So ..."
- Typesetting is often broken, especially in tables.

Methods used in the thesis mostly falls in the set of basic arithmetics. Since it is not really necessary for the subject of the thesis to use any more scientific methods I do not penalize this deficiency too much.

Nevertheless, taking the lack of more sophisticated methods into account, the contribution of the thesis is low and I would like to get more detailed insight in some other ways. Most of the paragraphs are very brief and the text does not go into much details of the relevant issues. The author could, for instance, give more details on the single bank selected for computations: its balance sheet, business model etc... as a context for the basic quantitative analysis. Alternatively, the potential impact of the regulation could be discussed in more detail, the literature is relatively rich on this topic.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 14
<i>Methods</i> (max. 30 points) 15
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 14
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 8
TOTAL POINTS (max. 100 points) 51
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3

NAME OF THE REFEREE: *Mgr. Václav Hausenblas*

DATE OF EVALUATION: 10. 6. 2015

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě